PREFEITURA DE NITERÓI

NITERÓI TRÂNSITO S.A – NITTRANS

EDITAL Nº 01/2025, DE 19 DE JULHO DE 2025

2ª Retificação

ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E CADASTRO DE RESERVA EM

CARGOS DE NÍVEL MÉDIO, TÉCNICO E SUPERIOR DO QUADRO DE PESSOAL DA NITERÓI TRÂNSITO S.A

O Presidente da Niterói Trânsito – Nittrans, no uso de suas atribuições, nos termos estabelecidos no subitem

17.12 do Edital nº 02/2025, de 19/07/2025, torna pública a seguinte retificação ao edital supracitado, cujas

alterações estão elencadas a seguir:

1. No Anexo I, Conteúdo programático, Nível Superior, Advogado, Direito Administrativo, Módulo II,

ONDE SE LÊ:

15. Regime Jurídico dos Servidores Públicos da Administração Pública Direta, Autárquica e

Fundacional do no Município de Cuiabá - Lei Complementar no 93 de 23 de junho de 2003.

18. Processo Administrativo Municipal – Lei no 5806 de 16 de abril de 2014.

LEIA-SE

15. Lei Municipal no 531 de 18 de janeiro de 1985 - Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de

Niterói.

18. Lei municipal 3.048/2013

2. No Anexo I, Conteúdo programático, AGENTE DA AUTORIDADE DE TRÂNSITO, Módulo II

Conhecimentos Específicos, ONDE SE LÊ:

Código de Trânsito Brasileiro – CTB (Lei Federal nº 9.503/1977) e suas atualizações; Resoluções do

Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN; Deliberações do Conselho Nacional de Trânsito -

CONTRAN; Portarias SENATRAN; regulamentação do trânsito urbano e rodoviário; competências dos

órgãos do Sistema Nacional de Trânsito. Tipificação e penalidades das infrações de trânsito;

abordagem e autuação de condutores; equipamentos obrigatórios e documentos de porte

obrigatório. Tipos de sinalização viária e sua aplicação; normas de circulação e conduta; fiscalização

de semáforos e vias públicas. Diretrizes e campanhas educativas; conscientização de motoristas,

ciclistas e pedestres; medidas para prevenção de acidentes. Procedimentos de atendimento a

sinistros; isolamento e preservação do local do acidente; acionamento de serviços de emergência.

Técnicas de prevenção de acidentes; uso correto de dispositivos de segurança; noções básicas de

primeiros socorros. Lei Seca e testes de alcoolemia; fiscalização de transporte público e de cargas;

combate a crimes relacionados ao trânsito. Princípios da administração pública; direitos e deveres

do agente; responsabilidade administrativa e penal.

PREFEITURA DE NITERÓI

NITERÓI TRÂNSITO S.A – NITTRANS

LEIA-SE

 1. LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO E SISTEMA NACIONAL DE TRÂNSITO (SNT). 1.1. Código de Trânsito

Brasileiro (CTB): Lei Federal nº 9.503/1997 e suas atualizações. 1.2. Competências dos Órgãos do

SNT: Definições e atribuições conforme o CTB. 1.3. Plano Nacional de Redução de Mortes e Lesões

no Trânsito (Pnatrans): Lei nº 13.614/2018 e Resolução CONTRAN nº 870/2021. 2. NORMAS GERAIS

DE CIRCULAÇÃO E CONDUTA. 2.1. Regras de Circulação: Normas gerais de trânsito, preferência,

conversões, ultrapassagem, uso de luzes e buzina, conforme o CTB. 2.2. Sinalização de Trânsito: Tipos

de sinalização (vertical, horizontal, luminosa, sonora, gestos), conforme o Anexo II do CTB e a

Resolução CONTRAN nº 973/2022 (Manuais Brasileiros de Sinalização de Trânsito). 3. FISCALIZAÇÃO,

INFRAÇÕES E PENALIDADES. 3.1. Manual Brasileiro de Fiscalização de Trânsito (MBFT):

Procedimentos de fiscalização, tipificação de infrações, abordagem e autuação, conforme a

Resolução CONTRAN nº 985/2022. 3.2. Fiscalização de Velocidade: Requisitos para a fiscalização por

meio de sistemas de medição de velocidade (radares), conforme a Resolução CONTRAN nº 798/2020.

3.3. Fiscalização de Alcoolemia (Lei Seca): Procedimentos para fiscalização do consumo de álcool e

outras substâncias psicoativas, conforme o CTB e a Resolução CONTRAN nº 432/2013. 4. VEÍCULOS

E CONDUTORES. 4.1. Equipamentos Obrigatórios: Lista de equipamentos obrigatórios para os

veículos, conforme a Resolução CONTRAN nº 993/2023. 4.2. Documentos de Porte Obrigatório:

Formato e validade do Certificado de Registro e Licenciamento de Veículo em meio digital (CRLV-e)

e da Carteira Nacional de Habilitação em meio digital (CNH-e), conforme Resoluções CONTRAN nº

969/2022 e nº 978/2022. 4.3. Processo de Habilitação de Condutores: Normas para formação,

especialização e reciclagem de condutores, conforme a Resolução CONTRAN nº 789/2020. 5.

SEGURANÇA, ATENDIMENTO A SINISTROS E EDUCAÇÃO. 5.1. Atendimento a Sinistros de Trânsito:

Procedimentos para preservação do local e acionamento de serviços de emergência, conforme o CTB

e o MBFT. 5.2. Transporte de Crianças: Normas para o uso de dispositivos de retenção (cadeirinhas),

conforme a Resolução CONTRAN nº 819/2021. 5.3. Noções de Primeiros Socorros: Conhecimentos

básicos de primeiros socorros aplicados ao trânsito, conforme Anexo I da Resolução CONTRAN nº

789/2020. 6. FISCALIZAÇÕES ESPECÍFICAS. 6.1. Transporte de Cargas e Passageiros: Noções gerais

sobre a fiscalização de transporte remunerado de cargas e de passageiros (mototáxi, motofrete),

conforme Resoluções CONTRAN nº 943/2022 e nº 993/2023. 7. NOÇÕES DE DIREITO E ÉTICA DO

SERVIDOR PÚBLICO. 7.1. Princípios da Administração Pública: Legalidade, Impessoalidade,

Moralidade, Publicidade e Eficiência, conforme o art. 37 da Constituição Federal. 7.2. Deveres e

Responsabilidades do Agente Público: Noções de responsabilidade administrativa, civil e penal no

exercício da função.

Os demais itens, subitens, alíneas e anexos do Edital permanecem inalterados.

O edital completo e retificado encontra-se disponível no endereço eletrônico

https://conhecimento.fgv.br/concursos/nittrans25.

01 de agosto de 2025